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MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
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DISPENSA DE LICITACAO
N2 004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 006/2022

ORGAO INTERESSADO:

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO-MA

OBJETO:

Contratacao de empresa especializada, para aquisigao
de equipamentos de audio para o plendario, para
atender as atividades legislativa da Camara Municipal
de Sao Francisco do Brejao - MA.
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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAQ FRANCISCO DO BREJAO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Oficio n° 071/2022-GAB.

Séao Francisco do Brejao - MA, 16 de novembro de 2022.
A
lima. Senhora
ELIZETE SILVA SOUSA
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
Nesta.

Senhora Presidente,

O Presidente da Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA, no uso
de suas atribuicdes legais, constitucionais e regimentais e em conformidade com a Lei
Federal n® 8.666/93 e suas alteragbes posteriores, AUTORIZA a tomar as devidas
providéncias e autuagdo do Processo de DISPENSA DE LICITAGAO para o Objeto:
Contratagdo de empresa especializada, para aquisicido de equipamentos de audio
para o plenario, para atender as atividades legislativa da Camara Municipal de
Sao Francisco do Brejao - MA., conforme especificagées constantes do Termo de
Referéncia em anexo.

Outrossim, esclarecemos que as despesas encontram-se em consonancia
com a LDO, LOA e PPA. (art. 16, |, da LC n° 101/00)

Quanto a disponibilidade de dotagao orgamentaria, as despesas decorrentes
do presente procedimento estdo disponiveis nas seguintes rubricas orgamentarias:
ORGAQ: 11 — Camara Municipal. UNIDADE ORGAMENTARIA: 00 — Camara Municipal
de S&do Francisco do Brejdo. CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0001.2001 -
Manutengao da Camara Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 43.3.90.39 — Outros
Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Para garantir maior agilidade ao processo, realizamos cotagdes de pregos
que seguem anexas a esta solicitacao.

Sem mais para 0 momento, renovo nossos votos de distinta consideragao e
apreco e coloco-me a disposicdo de Vossa Exceléncia para quaisquer outros
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Francisco Antoni uja Vale Borg

Presidente da Camara Municipal de Sao i6e0 do Brejao

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo — MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n® 01.616.682/0001-24
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SOLICITAGAO DE PESQUISA DE PRECOS DE MERCADO

Solicitamos a colaboracao dessa empresa no sentido de preencher todos os
dados requeridos na planilha abaixo, a proprio punho (pregos unitarios e totais) ou
elaboradas e impressas por qualquer processo eletronico, referente a Contratagdo de
empresa especializada, para aquisi¢gdo de equipamentos de audio para o plenario,
para atender as atividades legislativa da Camara Municipal de Séo Francisco do
Brejao - MA, e entregar em até 10 (dez) dias uteis a contar do recebimento deste, na
Camara Municipal de Sdo Francisco do Brejao/MA, localizada na Rua Sao Bahia, n°
171, Centro — CEP: 65.929-000, Sao Francisco do Brejao - MA, ou pelo email:
cplsfh2021@gmail.com, no horario das 08:00h (oito horas) as 12:00h (doze horas).

As informagbes prestadas por essa empresa serao utilizadas para obtengéo
da “PLANILHA DE PRECOS DE MERCADOQO".

VALOR VALOR
ITEM DESCRIGAO QUANT. | UNID. UNITARIO TOTAL
1 CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH 2 CX. :
2 MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS 1 UN.
3. CABO SANTO ANGELO X30 PRETO 0,30MM 15 MT.
4. CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA 1 UN.
5. CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA 1 UN.

O prazo de validade da pesquisa ndo podera ser inferior a 60 (sessenta)
dias.

Certo de contamos com o pronto atendimento a esta solicitagéo, reiteramos
nossos mais sinceros votos de consideragao.

Sao Francisco 90 Brejao - MA, 10 de novembro de 2022.

FrancisceAntonjb deMralijc Vale Borges
Presidente da Camara Municip o Francisco do Brejao

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sio Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n? 01.616.682/0001-24



ENDERECO: RUA ANTONIO DE MIRANDA, 237, CENTRO —

CNPI N2 04.141.417/0001-25

RNANDES rone. (99) 3523.2356

DAY. Orcamento - N° 1174

PROPOSTA DE PRECOS

Ao
[Imo. Senhor
Presidente da Cdmara Municipal de Sdo Francisco do Brejdo

Venho por meio deste, apresentar o devido orgamento que se faz a empresa A.
FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ sob o n® 04.141.417/0001-25, localizada na Rua
Antdnio de Miranda, n° 237, Centro, cidade de Imperatriz — MA.

Assim sendo, oferecemos a esta Casa Legislativa, a nossa prestagdo de servigos
conforme quadro abaixo descrito e ainda informamos, por oportuno, que, no prego estdo
incluidos todos os custos diretos e indireto para o perfeito fornecimento e execucdo dos
servigos, englobando tudo o que for necessario para a execugdo total e completa do objeto a ser
executado.

¢ ] VALOR
ITEM | CODIGO ’ DESCRICAO UNID. | QUANT. UNITARIO
1. 022842 | MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS UNID. 1,00 3.120.00
2. 022731 | CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH CX. 2,00 6.425,00
3, 019116 | CABO SANTO ANGELO X30 PRETO 0,30MM MT. 15,00 15,00
4, 019095 | CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA | UNID. 1,00 27,00
5. 019096 | CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA | UNID. 1,00 27,00

Esté Proposta tem validade de 30 dias.

Sem mais para 0 momento, renovo nossos votos de distinta consideragio ¢ aprego.

Atenciosamente,

Imperatriz (MA), 11 de nevembro de 2022.
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PROPOSTA DE PRECOS

A

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO - MA
ATT.: Sr. Francisco Anténio de Araujo Vale Borges

Presidente da Camara

DADOS DA EMPRESA
Razéo Social da Empresa: R N FERNANDES GOMES
Nome Fantasia: MULTSOM
CNPJ: 29.441.327/0001-80 INSCRICAO ESTADUAL: 12.551.001-2

ENDERECO: RUA LUIS

DOMINGUES, N° 1431 - CENTRO CEP: 65.901-430 | MUNICIPIO: IMPERATRIZ-MA

TELEFONES: (89) 3321-3060

Apresentamos a Camara Municipal de Sdo Francisco do Brejdo - MA, nossa proposta
referente a equipamentos de audio e video, visando uma eventual, futura contratacdo de
empresa especializada na aquisicdo dos equipamentos. Segue proposta com descri¢cdo dos
itens na planilha abaixo:

item Descri¢ao Produto UN Qtde. P. Unit. Total
1. | CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH CX 2 R$ 6.250,00 | R$ 12.500,00
2. | MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS UN 1 R$ 2.840,00 R$ 2.840,00
3. | CABO SANTO ANGELO X30 PRETO 0,30MM | MT 15 R$ 8,00 R$ 120,00
4. | CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA UN 1 R$ 20,00 R$ 20,00
5. | CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA UN 1 R$ 20,00 R$ 20,00
VALOR TOTAL R$ 15.500,00

Condigdes de Pagamento: Avista ap6s recebimento/atesto da nota fiscal.
Prazo de Entrega: 10 dias a contar da Ordem de Compra.
Validade da Proposta: 30 dias.

Declaro para fins de participagdo de concorréncia em compra direta (Dispensa licitatoria e
etc.) que nos pregos propostos encontram-se incluidos todos os tributos, encargos sociais e
quaisquer outros énus que porventura possam recair sobre o objeto, bem como as despesas
de transporte e entrega dos produtos.

Imperatriz - MA, 14 de novembro de 2022.
=l Lonen alea Lgpo
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CNPI 29 441.327/70001-80
RUA LUIS DOMINGUES, CENTRO
a3
CEP 65907430
FONE: 98143-0666



PROPOSTA

A
Camara Municipal de S3o Francisco do Brejao — MA

Prezado Presidente,

A empresa M A A GOMES COMERCIO DE PRODUTOS ELETRONICOS E
ACESSORIOS, inscrita no CNPJ ne 23.459.385/0001-55, situada na Avenida Getulio Vargas, n®

1304, cidade de Imperatriz — MA, CEP 65.901-550, vos encaminha a Proposta de Precos,
conforme solicitado.

VALOR VALOR
ITEM DESCRICAO QUANT. | UNID. UNITARIO TOTAL
1. | CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH 2 £y RS 6.323,00 | RS 12.646,00
2. | MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS 1 UN. R$ 3.002,00 | RS 3.002,00
CABO SANTO ANGELO X30 PRETO
3. 0. 3N 15 MT. RS 12,00 RS 180,00
4. | CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA 1 UN. RS 25,00 RS 25,00
5. | CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA 1 UN. RS 25,00 RS 25,00

VALOR TOTAL | R$ 15.878,00

Valor total da proposta de precos € de RS 15.878,00 (quinze mil, oitocentos e
setenta e oito reais);

O prazo de validade da proposta € de 30 (trinta) dias, a partir da data de
recebimento desta proposta;

Declaramos que, em nossos Pregos estdo incluidos todos os custos diretos e
indiretos para perfeita execugdo dos servigos a serem prestados.

IMPERATRIZ ~ MA, 15 DE NOVEMBRO DE 2022.
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M A A GOMES COMERCIO DE PédDUTOS ELETRONICOS E ACESSORIOS

CCNPJ N2 23.459.385/0001-55 S i
123,455 355 7000155
MA A GOMES COMERCIO DE
PRODUTOS ELETRENICOS E ACESSORICS
Av. Getulio Vargas, 1302 %
Centro - CEP: 65.901-550 ,
i TPRTEL I LT

AVENIDA GETULIO VARGAS, N¢ 1304, CENTRO ~ CEP 65.901-550
IMPERATRIZ ~ MA
CONTATO: (99) 3523-2356
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TERMO DE REFERENCIA

1. DO OBJETO

1.1. O presente termo de referéncia tem por objeto a Contratacdo de empresa
especializada, para aquisi¢éo de equipamentos de audio para o plenario, para atender
as atividades legislativa da Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. Faz-se necessario a aquisicdo em razdo da necessidade da Camara Municipal,
considerando os muitos transtornos nas sessdes desta casa de lei, no que tange a
qualidade do som, por esse motivo que ora estdo sendo solicitados a sua aquisicao
que se destina a atender as rotinas legislativas desta Casa.

a) Motivagdo da contratagdo — é de suprir as necessidades técnicas e
operacionais, dotando um sistema de sonorizagdo moderno e eficiente, que
atenda as diversas demandas desta Casa de Lei;

b) Beneficios direto e indiretos que resultardo da contratagdo - refere-se 3
aquisicao de equipamentos de audio profissional necessarios a expansao
tecnolégica, destinados a revitalizagdo do sistema existente.

3. DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS

3.1. As especificagbes e quantitativos dos servicos a serem executados e demais
exigéncias sdo as seguintes:

VALOR VALOR
ITEM DESCRICAO QUANT. | UNID. UNITARIO TOTAL
1. | CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH 2 CX.
2. | MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS 1 UN.
3. | CABO SANTO ANGELO X30 PRETO 0,30MM 15 MT.
4. | CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA 1 UN.
5. | CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA 1 UN.

4. DA AQUISIGAO POR DISPENSA DE LICITACAO

4.1. O valor proposto no menor orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso
Il, alinea “a” e no art. 24, inciso Il, da Lei n°. 8.666/93, referindo-se a dispensa de
licitacdo para aquisicdo de bens, com pequena relevancia econdmica, diante da
onerosidade de uma licitagéo. O art. 24, Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993,
dispoe que é DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para aquisicao de bens for de
até 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e
setenta e seis mil reais).

5. DA GARANTIA

5.1.Se, a qualquer tempo, vir a observar qualquer tipo de dano ao material, ou
desconformidade com sua especificacdo, este devera ser substituido, sendo de inteira
responsabilidade da empresa a ser contratada, nos termos da lei pertinen

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo ~ MA - CEP: 65.929-000
CNP] n© 01.616.682/0001-24
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6. DOS PRAZOS, DAS CONDICOES E DA EXECUGCAO DOS SERVICOS

6.1. Constatada qualquer irregularidade na prestagdo dos servigos, a empresa
Contratada, obrigar-se-a a refazé-lo no prazo maximo de até 24 (vinte quatro) horas
do ocorrido, sob pena de sujeitar-se a aplica¢cao das multas ou rescisdo do Termo de
Contrato nos termos legais.

6.2. A Camara Municipal de Sao Francisco do Brejéo - MA rejeitara, no todo ou em
parte o servigo que estiver em desacordo com o Termo de Referéncia.

6.3. Estando o produto em conformidade com o solicitado, o responsavel indicado
para este fim pela Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA atestara a nota
fiscal.

6.4. Eventuais atrasos na execugéo do produto deveréo ser justificados por escrito
pela empresa adjudicataria cabendo a Administragio avaliar as razées externadas
pela empresa, sob pena de aplicagéo das penalidades previstas neste Edital.

7. DO ACOMPANHAMENTO DA EXECUGCAO

7.1. Nos termos do art. 67 Lei n° 8.666, de 1993, sera designado representante para
acompanhar e fiscalizar a execucgdo dos servigcos a serem realizados, anotando em
registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo e determinando o
que for necessario a regularizagéo de falhas ou defeitos observados.

7.2. Afiscalizagao de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da
Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo
implica em corresponsabilidade da Administragéo ou de seus agentes e prepostos, de
conformidade com o art. 70 da Lei n° 8.666, de 1993.

7.3. O representante da Administragdo anotara em registro proprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execugéo do contrato, indicando dia, més e ano, bem
como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagéo das falhas ou defeitos observados e encaminhando os
apontamentos & autoridade competente para as providéncias cabiveis.

7.4. A Contratada € responsavel pelos danos causados a Camara ou a terceiros,
resultantes de agéo ou omissao culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados
ou prepostos em decorréncia da execugéo do objeto d Termo de Referéncia.

8. DA FORMA DE PAGAMENTO

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000,
CNP] n? 01.616.682/0001-24
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8.1. As Notas Fiscais / Faturas devem ser discriminativas, em nome da Contratada e
devera indicar o nimero da Conta Corrente e Agéncia Bancaria para transferéncia
bancaria.

8.2. As Notas Fiscais/Faturas que forem apresentadas com erro serdo devolvidas a
empresa contratada para retificacao e reapresentacao.

8.3. O pagamento sera efetuado, no prazo de até 30 (trinta) dias da data de
apresentacdo dos documentos de cobranga, desde que a totalidade do objeto
contratado tenha sido executada, atestada e aprovada pelo contratante, devidamente
atestada pelo gestor do contrato;

8.4. Apés o encerramento do contrato, o servigo utilizado por forga desta contratacéo
devera ser cobrado em um prazo maximo de 30 (trinta) dias.

8.5. O pagamento das Notas Fiscais/Faturas somente serdo efetivados apos a
verificagao da regularidade da empresa contratada, com a apresentacgao das certiddes
necessarias para esse fim, mediante consulta aos sitios eletrdnicos oficiais da
documentagao mencionada no art. 29 da Lei n°. 8.666/93;

8.6. O nado cumprimento do subitem anterior implicara na sustagdo do pagamento
que s sera processado apos a apresentagdo das referidas certidées negativas, nio

podendo ser considerado atraso de pagamento.

8.7. A nota fiscal/fatura devera ser emitida pela propria Contratada, obrigatoriamente
com o namero de inscricdo no CNPJ apresentado nos documentos de habilitagédo e
propostas, ndo se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outro CNPJ, mesmo
aqueles de filiais ou da matriz;

9. DAS CONDICOES DE HABILITACAO

9.1. Os documentos necessarios a habilitagdo, abaixo relacionados, observados
sempre 0s respectivos prazos de validade;

9.2. Registro comercial, no caso de empresa individual;
9.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado,
em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por agdes,

acompanhado de documentos de eleigdes de seus administradores.

9.4. Inscrigdo do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de
prova da diretoria em exercicio;

9.5. Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas (CNPJ);

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo -
CNP] n® 01.616.682/0001-24
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9.6. Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se
houver, relativa ao domicilio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de
atividade e compativel com o objeto contratual;

9.7. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Seguridade Social
(Tributos e Contribuicées Federais e Divida Ativa);

9.8. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do
licitante (Tributos e Contribuigcdes Estaduais e Divida Ativa);

9.9. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do
licitante (Tributos e Contribuicées Municipais e Divida Ativa);

9.10. Prova de regularidade relativa ao FGTS, representada pelo CRF-Certificado de
Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econémica Federal;

9.11.Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo da Certiddo Negativa nos termos do Titulo VI-A da
Consolidagao das Leis Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei n° 5.452, de 1° de maio
de 1943 (incluido pela Lei 12.440/2011).

10. DAS ATRIBUIGOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10.1. A contratante obriga-se a:

a) Nomear gestor efou fiscais técnicos, administrativos e requisitante do
contrato para acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato;

b) Efetuar pagamento a CONTRATADA nas condigdes pactuadas,

c) Aplicar a CONTRATADA as sancbes administrativas regulamentares e
contratuais cabiveis;

d) Recusar com a devida justificativa qualquer servicos entregue fora das
especificagbes;

e) Liquidar o empenho e efetuar o pagamento da fatura da emitida pela
CONTRATADA dentro dos prazos preestabelecidos em Contrato;

f) Comunicar a CONTRATADA todas e quaisquer ocorréncias relacionadas
com a entrega do objeto;

g) Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que
atendidas as obrigagées contratuais.

10.2. A contratada obriga-se a:
a) Executar o objeto conforme especificagcdes definidas no presente Termo de
Referéncia, ndo podendo nunca ser inferior a esta;
b) Manter capacidade minima de execugdo para atender as demandas
contratada,;
c) Prestar todos os esclarecimento que lhe forem solicita
Municipal, relacionados com as caracteristicas do off

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo - MA ¢
CNPJ n® 01.616.682/0001-24
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Comunicar a CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de
carater urgente em relagdo aos servicos que forem objetos do Contrato e
prestar os esclarecimento necessarios;

Indicar, ser for necessario, formalmente, preposto apto a representa-la junto
a CONTRATANTE, que devera responder pela fiel execugédo do Contrato;
Atender prontamente quaisquer orientagbes e exigéncias dos fiscais dos
contratos e/ou dos gestores dos contratos inerente & execugdo do objeto
contratual;

Reparar quaisquer danos diretamente causados a CONTRATANTE ou a
terceiros, por culpa ou dolo de seus representantes legais, propostos ou
empregados, em decorréncia da presente relagdo contratual, ndo excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade da fiscalizagdo ou o acompanhamento
da execugéao do objeto ela CONTRATANTE;

Propiciar todos os meios e facilidades necessarias “fiscalizagéo da execucgéo
do objeto pela CONTRATANTE, cujo representante tera poderes para sustar
a execugéo, total ou parcialmente, a qualquer tempo, sempre que considerar
a medida necessaria, e recusar o objeto empregado que jugar inadequados:
Emitir fatura no valor pactuado e nas condigdes do contrato, apresentando a
CONTRATANTE para pagamento;

Responsabilizar-se por quaisquer multas ou despesas de qualquer natureza
impostas a contratante em decorréncia de descumprimento de qualquer
clausula ou condigédo do contrato, dispositivo legal ou regulamento, por sua
parte;

Manter, durante a vigéncia do contrato, as condigdes de habilitagéo exigidas
no presente Termo;

Abster-se de transferir direitos ou obrigagdes decorrentes do contrato sem a
expressa concordancia do 6rgao gerenciador;

Arcar com todas despesas relacionadas a entrega do objeto, tais como,
seguro, impostos, taxas e outros, inclusive em caso de troca, se houver;
Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto deste, nem
CAUCIONA-LO ou utiliza-lo para quaisquer operagbes financeiras,
necessitando, nos dois casos, de prévia e expressa anuéncia da
administracao desta Camara Municipal;

O retardamento da execucao dos servigos, ndo justificado considerar-se-a
como infragcéo contratual;

Manter com a Contratante relacdo sempre formal, por escrito, ressalvados
os entendimento verbais motivados pela urgéncia, que deverdo ser de
imediato, confirmados por escrito.

11. DAS PENALIDADES

11.1.0 descumprimento, total ou parcial, de qualque
estabelecidas, sujeitard a contratada as sangdes preyiStas na
garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo.

obrigagcbes ora
i n°/8.666/93,

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n® 01.616.682/0001-24
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11.2. Multas porventura aplicadas como sangdo nao tém paréter compensatorio e seu
pagamento nao eximira a contratada da responsabilidade por perdas e danos

decorrentes das infragdes cometidas.
12. DO CRITERIO DE ESCOLHA DO PRECO

12.1. O critério para selegdo da melhor proposta sera através do menor preco.

12.1.1. Sera vencedora a empresa que ofertar 0 menor pregos.

12.1.2. Nos precos deverao estar incluidas todas as despesas, inclusive
impostos, taxas e demais encargos necessarios a prestacdo dos

servigos.
13. DOS ACRESCIMOS E SUPRESSOES

13.1. A empresa contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, 0s acréscimos ou supressdes sobre as quantidades, de até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14. DO PRAZO DE EXECUGAO
14.1.0s servigos serdo executados pelo periodo de 6 (seis) meses, podendo ser

prorrogado mediante termo aditivo de acordo com as necessidades da administracao
nos termos da Lei 8.666/93.

15. DA FUNDAMENTACAO LEGAL

15.1. O objeto deste Termo de Referéncia se fundamenta na Lei n° 8.666/93 e suas
alteragdes.

16. DAS CONDIGCOES GERAIS

16.1. A contratagdo reger-se-a pela Lei 8.666/93 e alteragdes posteriores e pelas
condigbes estabelecidas no instrumento contratual. Para dirimir quaisquer duvidas
surgidas em decorréncia do ndo cumprimento do instrumento contratual os
participantes do presente processo deverdo eleger o foro da Comarca de Acailandia,
com excluséo de qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

do Brejao - MA, 16 de novembro de 2022.

)
Francisco Antoni jo Vale Borges
Presidente da Camara Municipal d&~S8ao Francisco do Brejéo

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n?01.616.682/0001-24
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SOLICITAGAO DA DOTAGCAO ORCAMENTARIA

Ao

Sr. Charles dos Santos Moreno
Contador

Nesta.

Senhor Contador,

Solicito informagdes de existéncia de Dotagdo Orgamentaria, visando
abertura de procedimento de Dispensa de Licitagdo para a Contratacdo de empresa
especializada, para aquisicdo de equipamentos de audio para o plenario, para
atender as atividades legislativa da Camara Municipal de Sdo Francisco do Brejao
- MA, conforme dispde no Termo de Referéncia em anexo.

Ressalto que o custo total estimado &€ de R$ 15.500,00 (quinze mil,
quinhentos reais).

Séao Francisco do Brejao - MA, 16 de novembro de 2022.

Francisco Antoni
Presidente da Camara Municipal de Saq Francisco do Brejao

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejio - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n® 01.616.682/0001-24



No
wm | ESTADO DO MARANHAO o s ok
* MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO W

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Ao Exmo. Senhor
Francisco Antonio de Araujo Vale Borges
Presidente da Camara Municipal

Nesta.

CERTIDAO

Fu, Charles dos Santos Moreno, Contador, inscrito no CRC/MA, sob o n°®. 014823/0-1 MA,
responsavel pela escrituragio e demonstracoes contibeis de execugao financeira € ort;amcntf'lria da
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO, ESTADO DO MARANHAO,

CERTIFICA:

Que revendo a Lei Orgamentaria, para vigéncia no exercicio do ano de 2022, verificou-se
dotagio orcamentaria com saldo suficiente para o cumprimento dos encargos a serem assumidos no
processo de Dispensa de Licitacio, objetivando a Contratagio de empresa especializada, para
aquisigio de equipamentos de 4udio para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Camara
Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA

A despesa ocorrera por conta da seguinte dotagiao orcamentaria:

ORGAO ; 11 — CAmara Municipal
UNIDADE OREAMENTARIA 00 — Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao
CLASSIFICACAO FUNCIONAL 01.031.0001.2001 — Manutencido da Camara Municipal

ELEMENTO DE DESPESA ?.3.3‘(;.39 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
uridica,

Sio Francisco do Brejao - MA, 18 de novembro de 2022.

Atenctosamente,
CHARLES DOS SANTOS Assinado de forma digital por
s CHAR
MORENO:0064236030 s oor 00308
8 Dados: 2022.11.18 10:12:39 -03'00°

Charles dos Santos Moreno
CRC/MA 014823/0-1

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNP]n®01.616.682/0001-24
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PROPOSTA DE PRECOS

A

CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO - MA
ATT.: Sr. Francisco Anténio de AraGjo Vaie Borges

Presidente da Camara

DADOS DA EMPRESA
Razao Social da Empresa: R N FERNANDES GOMES
Nome Fantasia: MULTSOM
CNPJ: 29.441.327/0001-80 INSCRICAQ ESTADUAL: 12.551.001-2

ENDERECO: RUA LUIS

DOMINGUES, N° 1431 - CENTRO CEP: 65.901-430 | MUNICIPIO: IMPERATRIZ-MA

TELEFONES: (99) 3321-3060

Apresentamos @ Cémara Municipal de Séo Francisco do Brejao - MA, nossa proposta
referente a equipamentos de 4udio e video, visando uma eventual, futura contratacdo de
empresa especializada na aquisigdo dos equipamentos. Segue proposta com descricao dos
itens na planilha abaixo:

Item Descrigao Produto UN Qtde. P. Unit. Total
1. | CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH CX 2 R$6.250,00 | R$ 12.500,00
2. | MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS UN 1 R$ 2.840,00 R$ 2.840,00
3. | CABO SANTO ANGELO X30 PRETO 0,30MM MT 15 R$ 8,00 R$ 120,00
4. | CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA UN 1 R$ 20,00 R$ 20,00
5. | CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA UN 1 R$ 20,00 R$ 20,00
VALOR TOTAL R$ 15.500,00

Condigdes de Pagamento: Avista apds recebimento/atesto da nota fiscal.
Prazo de Entrega: 10 dias a contar da Ordem de Compra.
Validade da Proposta: 30 dias.

Declaro para fins de participagdo de concorréncia em compra direta (Dispensa licitatéria e
etc.) que nos precos propostos encontram-se incluidos todos os tributos, encargos sociais e

quaisquer outros 8nus que porventura possam recair sobre o objeto, bem como as despesas
de transporte e entrega dos produtos.

Imperatriz - MA, 22 de novembro de 2022.
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CNPI: 29.441.327/0001-80
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1437
CEP 65901-430
FONE: 98143-0666
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Lilian Theresa Rodrigues Mendonga
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ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL:
“R N FERNANDES GOMES”
CNPJ sob o n° 29.441.327/0001-80

RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES, brasileiro, casado em regime de comunhdo parcial de
bens, nascido em 03/08/1954, empresério, portador da carteira de identidade n° 0497885120131 SESP-
MA e CPF n° 238.023.911-87, residente ¢ domiciliado a Rua Antonio de Miranda, n® 235, Centro,
Imperatriz — MA, CEP. 65.900-620, titular da firma: R N_ FERNANDES GOMES, com sede na Rua
Luis Domingues, n® 1431, Centro, Imperatriz — MA, CEP. 65.901-430, registrada na Junta Comercial do
Estado do Maranhdo sob o NIRE 21102194260 em 15/01/2018, inscrita no CNPJ sob. o n.°
29.441.327/0001-80, resolve o titular componente desta empresa individual, acima qualificado, efetuar
neste ato a alteragiio e consolidagio do contrato social mediante as clausulas ¢ condigdes a seguir.

1* — O ramo de atividade da empresa individual passa a ser:

4753-3/00 — Comércio varejista de instrumentos musicais € acessorios
4742-3/00 — Comercio varejista de material elétrico

4753-9/00 — Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
4754-7/03 — Comércio varejista de artigos de iluminagao

4757-1/00 — Comércio varejista especializado de pegas ¢ acessorios para aparelhos eletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagdo

9529-1/99 — Reparagdo ¢ manutengdo de outros objetos ¢ equipamentos pessoais ¢ domésticos ndo
especificados anteriormente (equipamentos de dudio e video)

2* — O capital social da empresa individual passa a ser de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), cujo o
presente aumento no valor de R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), integralizados neste ato em
moeda corrente do pais, oriundo da reserva de lucros.

A vista da medificacio ora ajustada, consolida-se o ato constitutivo, com a seguinte redacio:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa gira sob o nome empresarial R N FERNANDES GOMES, ¢ tem
sede 4 Rua Luis Domingues, n° 1431, Centro, Imperatriz — MA, CEP. 65.901-430.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital social ¢ de RS 200.000,00 (duzentos mil reais), totalmente
integralizado neste ato em moeda corrente do Pais, detido, em sua totalidade, pelo Titular RAIMUNDO

NONATO FERNANDES GOMES, acima ja qualificado.
CLAUSULA TERCEIRA: O objetivo da sociedade é:

4753-3/00 — Comércio varejista de instrumentos musicais € acessorios
4742-3/00 — Comercio varejista de material elétrico

4753-9/00 — Comércio varejista especializado de eletrodomésticos ¢ equipamentos de dudio e video
4754-7/03 — Comércio varejista de artigos de iluminagdo

4757-1/00 — Comércio varejista especializado de pegas ¢ acessorios para aparelhos eletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagao

9529-1/99 — Reparagdo ¢ manutengdo de outros objetos ¢ equipamentos pessoais ¢ domésticos ndo
especificados anteriormente (equipamentos de audio e video)



ALTERACAO E CONSOLIDACAO CONTRATUAL

CLAUSULA QUARTA: O prazo de duragdo da empresa individual e por tempo indeterminado, e suas
atividades iniciaram em 15/01/2018, data de registro do instrumento de constituigdo na Junta Comercial
do Estado do Maranhdo, podendo esta ser dissolvida a qualquer época pelo consentimento do titular,
observando-se quando da dissolugdo, os preceitos da legislagdo especifica.

CLAUSULA QUINTA: A administragio da empresa individual cabe ao titular Sr. RAIMUNDO
NONATO FERNANDES GOMES, a quem caberd, dentre outras atribui¢des, a representagdo ativa ¢
passiva, judicial e extrajudicial da empresa individual.

CLAyS ULA SEXTA: Declara o titular da empresa individual, para os devidos fins ¢ efeitos de direito,
que 0 mesmo ndo participa de nenhuma outra empresa, pessoa juridica dessa modalidade

SULA SETIMA: O término de cada exercicio social sera encerrado em 31 de dezembro do ano
civil, com a apresentagdo do balango patrimonial ¢ resultado econémico do ano fiscal

CLAUSULA OITAVA: O titular declara sob as penas da lei, que ndo esta impedido, por lei especial, e
nem condenado ou que se encontra sob os efeitos de condenagdo, que o proiba de exercer a administragdo
desta empresa individual, bem como ndo esta impedido, ou em virtude de condenacdo criminal, ou por se
encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos ou
crime falimentar, de prevaricagio, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa de concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé pablica ou a propriedade.

CLAUSULA NONA: Fica eleito o FORO de Imperatriz — MA, para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigagdes resultantes desta alteragio.

E, por se achar em perfeito acordo em tudo quando neste instrumento particular foi lavrado, obriga-se a
cumprir o presente ato constitutivo assinando-a em Gnica via, destinado ao registro ¢ arquivamento na

Junta Comercial do Estado do Maranhéo, para que produza os efeitos legais.

Imperatriz — MA, 18 de Abril de 2.022.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES
Titular



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e integracao

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa R N FERNANDES GOMES consta assinado digitaimente por:

CPF/CNPJ Nome
23802391187 RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/04/2022 15:08 SOB N° 20220430012.
PROTOCOLO: 220430012 DE 26/04/2022.
CODIGO DE VERIFICAGAO: 12205165180. CNPJ DA SEDE: 29441327000180.
NIRE: 21102194260. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 26/04/2022.
JUCEMA = x reruavoes comes

LARISSA ROCHA DA SILVA
SECRETARIA-GERAL
www . empresafacil.ma.gov.br

A valicade dests decunento, S& impresso, flica sujeito 4 comprovasdc de sua autenticidade nos zespectives portais,

informarde seus respeccivos cOLigos de verificacdo.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA \QM
NSO DR AR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO | 50 05 fotrTURA
2“9:1’:‘1';270001-80 CADASTRAL 15/01/2018

NOME EMPRESARIAL
R N FERNANDES GOMES

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MULTSOM ME

CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

& DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
47.mm-cmvanﬂsuumdaﬂudodoewodmésﬁmoomﬁpammdeéudhewm
47.54-7-03 - Comércio varejista de artigos de iluminagéo
47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagdo

™ | 95.29-1-99 - Reparagdo e manutengao de outros objetos e equipamentos pessoais e domésticos nédo especificados
anteriormente
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R LUIS DOMINGUES 1431 TR
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
65.901-430 CENTRO IMPERATRIZ MA
ENDERECO ELETRONICO [TELEFONE
(99) 9999-9999
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Rt g
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/01/2018
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
%
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dddededededek rikhirkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 21/11/2022 as 13:13:52 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA CPL
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: R N FERNANDES GOMES
CNPJ: 29.441.327/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www_pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:14:50 do dia 21/11/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 20/05/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 2DE0.0766.E6CA.94A4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA DE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E GESTAO ORCAMENTARIA - SEFAZGO
CNPJ: 06.158.455/0001-16

Rua Godofredo Viana 722/738, Centro CEP: 65801-480 - |

11/10/2022 15:39:59

USUARIO:ANONYMOUS
CPL
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS-CND N° 20668/2022
AUTENTICAGAQ:YSUJ-WJCQ
A Prefeitura do Municipio de Imperatriz - MA, por intermédio do departamento de

arrecadagédo, CERTIFICA, a pedido da pessoa interessada, que O contribuinte R N FERNANDES
GOMES, devidamente Inscrito(a) sob o CNPJ 29.441.327/0001-80 abaixo qualificado, encontra-se
em situagado regular perante a FAZENDA PUBLICA MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE IMPERATRIZ,
nao constando débitos referentes a Tributos municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a
presente data.

~
‘ Reserva-se o direito de a Fazenda Municipal inscrever e cobrar débitos posteriormente
comprovados, ou que venham a ser apurados, hipétese prevista no Cédigo Tributario Municipal -
CTM e prerrogativa legal prevista no artigo 149 da Lei Federal n°5.172/1966.

DADOS DA EMPRESA:

CNPJ: 29.441.327/0001-80

Razéo Social: R N FERNANDES GOMES
Endereco: RUA LUIS DOMINGUES, 1431 CENTRO
Inscricdo: 9450325-6

Enquadramento: ISS SIMPLES NACIONAL
Data de Inicio: 15/01/2018

Atividade Principal: 4756300-COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS
E ACESSORIOS

ome Fantasia: MULTSOM

A Referida Certidéao tera validade até 10/12/2022.

IMPERATRIZ-MA, 11/10/2022.




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO W
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certidao: 075684/22 Data da 02/11/2022 15:10:23

Inscrigao Estadual: 125510012 CPF/CNPJ:29441327000180

Razéo Social: R N FERNANDES GOMES

Enderego: RUA LUIS DOMINGUES, 1431 CEP: 65901430 - CENTRO

Telefone: (99)99999999 Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n° 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Codigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 02/03/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http:/portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées"” e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa
de Divida Ativa".

"
CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 21/11/2022 13:11:45
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO \.cPL_/
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certiddo: 179568/22 Data da 16/09/2022 12:22:43

Inscricdo Estadual: 125510012 CPF/CNPJ:29441327000180

Razéo Social: R N FERNANDES GOMES

Endereco: RUA LUIS DOMINGUES, 1431 CEP: 65901430 - CENTRO
Telefone: (99)99999999 Municipio: IMPERATRIZ UF: MA

Certificamos que, ap6s a realizacdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n°® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 14/01/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
J{tp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidbes” e em seguida em "Validacao de Certiddo Negativa
» Débito”.

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 21/11/2022 13:11:29



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: R N FERNANDES GOMES (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.441.327/0001-80

Certiddo n®°: 40949608/2022

Expedigdo: 21/11/2022, as 13:11:43

Validade: 20/05/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que R N FERNANDES GOMES (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 29.441.327/0001-80, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.



21/11/2022 13:11 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  29.441.327/0001-80
Razdo Social:R N FERNANDES GOMES
Enderego: RUA LUIS DOMINGUES 1431 / CENTRO / IMPERATRIZ / MA / 65901-430

‘\
A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.
Validade:19/11/2022 a 18/12/2022
Certificacdo Numero: 2022111903335381148742
Informagéo obtida em 21/11/2022 13:10:52

"\

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 17
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Termo de Abertura

Nome do Livro: DIARIO

N° de Ordem; 1

O presente livro do tipo DIARIO contém registros numerados, do n® 01 ao n°® 34, e servira para a escrituragéo dos
langcamentos proprios da empresa R N FERNANDES GOMES - ME, municipio Imperatriz, CNPJ n°
29.441.327/0001-80, Numero de Registro (NIRE) 21102194260.

Data do arquivamento dos atos constitutivos: 15/01/2018
™\ Ato constitutivo: 21102194260

Imperatriz, 01/01/2021

RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES EVILENE M DINIZ DA ROCHA
Empresario CONTADOR
CPF 238.023.911-87 CRC/MA 12259



Termo de Encerramento

Nome do Livro: DIARIO

N° de Ordem: 1

O presente livro do tipo DIARIO contém paginas numeradas, do n° 01 ao n°® 34, e serviu para escrituracao no
periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021, da empresa R N FERNANDES GOMES - ME.

Imperatriz, 31/12/2021

RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES EVILENE M DINIZ DA ROCHA
Empresario CONTADOR
CPF 238.023.911-87 CRC/MA 12259
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Secretaria Espedalde De;b_urgq_atizacéo, Gestdo e Governo Digital

CPL

B

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa R N FERNANDES GOMES - ME consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPFI/CNPJ Nome
23802391187 RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES
49280112368 EVILENE MARACAIPE DINIZ DA ROCHA
™
‘\

CERTIFICO A AUTENTICACAC EM 19/04/2022 13:33 SOB N° 20220440700.
PROTOCOLO: 220440700 DE 08/04/2022. NIRE: 21102194260.
R N FERNANDES GOMES - ME

Juc‘m ANSELMO DIAS CARNEIRCO LOPES FILHO
RESPONSAVEL PELA AUTENTICACAO
sho Lois, 19/04/2022
empresafacil.ma.gov.br
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R N FERNANDES GOMES - ME

CNPJ: 29.441.327/0001-80
RUA LUIS DOMINGUES, N°® 1431, BAIRRO CENTRO, IMPERATRIZ-MA, CEP. 65.9%01-430
NIRE: 21102194260 Data: 15/701/2018

DEMONSTRACAO DO RESULTADO EM 31/12/2021

RECEITA BRUTA
REVENDA DE MERCADORIAS

VENDRS DE MERCADDBENS . . oivvininsims s s s sy s 755.169, 01
LT AR T e S S s s U AN O] 755.169,01
() TOERE DURTER BRIER. .. ....cooioi v vinns va e v 755.169,01
(-) DEDUCOES VENDAS
DODEYG BINEGEE . ... e s s e (54.989,77)
(=) TODAE DAS DRDUODIEE . . . . .. uinomvnsoissnninssnss e (54.989,77)
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA. .......0cncnmeneencnnnns 700.179,24

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS
COMPRAS TRIBUTADAS
Compra de Mercadoriaf...ssensssves PHEIL SRR (401.904,52)

() POTRE: DR COMPRES.. . .o o aire)sie s s e s S a A A (401.904 ,52)

DESPESAS ADMINISTRATIVAS

BERBAB Y <k e s sl s e e s e e e s I (25.200,00)
BOHE: @ ESGOED. 00 Lisiivis Gl mvad s ps e s (2.384,10)
R e O w20 10 e e A AV AR e e AT e B e (1.198,80)
DeSPRsas CHCOTTRIOR »as & v avs dkisbssm s bha b el s b asss (58,00)
Material de TIMPeTac . i o sn s iienie e s e o b i (1.201,46)
Propaganda e publicidades. ... sdcuvivssesssisanea (65,35)
DEEOE AR CFXVTIABRE o o000 alw, Sas w0 e o (525, 00)
GBI S T e e RS (S SN et e s e (1.025,95)
Bonorarios Contabed S iy o v v desiesisinaive s sies temne (4.500,00)

T T R TR B o - O O A S T S A S {355, 50)



"""‘RNFERNANDES GOMES - ME

s oNpI. 29.441.327/0001-80
RUA LUIS DOMINGUES, N° 1431, BAIRRO CENTRO, IMPERATRIZ-MA, CEP. 65.901-430
NIRE: 21102194260 Data: 15/01/2018

DEMONSTRACAO DO RESULTADO EM 31/12/2021

"o A A O R R e e A T S S bt i e e SN {18.837,57)
Material A8 BSCritOrio . @i oo tnsmmsime vt e s mes {1.927,91)
PEOLaDOEE o n @ v s s o e e e e e B e A A S s e (35.000,00)
BSEGUEOD DLVEEROS /v vis v s wie siad 5 R e e e v o b g v (771,16)
=) TOFAL DB DECPESEE . i v sinis s v eanes semesns {93.050,80)

DESPESA C/PESSOAL

SR T S SR BTN I e R I RS s e e {80.436,91)
PV IOEhe RS\ BoR WY e e e e R R A B e A (7.560,16)
L R e e e A S e T S oy e S Lot o [ i (7.770,45)
£ A SR e L S O e D {95.767,52)
RESULTADO OPERACIONAL LIQUIDO. ........covvievennennn 109.456,40
RESULTAHD DO BEBRIEICTD . .o .« oooonimenie nltns sis ninie elhie de wse 109.456,40
(=) RESULTADO ANTES PROVISOES. ... ...0tcoreueenvecness 109.456,40

RESULTADO LIQUIDO DO EXERCICIO
Resultado Liquido do Exercicio.................... 109.456,40
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RUA LUIS DOMINGUES, N* 1431,

BALANCO PATRIMONIAL ANALITICO DE DEZEMBRO/2021
R N FERNANDES GOMES ~ ME
CNPJ: 29.441,327/0001-80

BAIRRC CENTRO,

IMPERATRIZ-MA, CEP. 65.901-130

AR
CPL

NIRE: 2110219426C Data: 15/03/2018 Folha: 0029
AT I VO
CIRCULANTE €5.742,59
CATIXA 21.735,72
Caixa 10.585,00
BANCCS
Banco conta movimento 11.15880,7¢
CREDITOS POR VENDAS 12.6.8,45
CLTENTES
Clientes Diversos 13.618,45
ESTOQUES
Estoque Finais 30.388,42
Mercadoria Tributadas 30.388,42
ATIVO PERMANEKTE 87.560, 00
IMOBILIZALCO B7.560, 00
IMOBILIZADOS
Instalagoes 11.600,00
Maguinag & eguipamentos 20.000,00
Moveis e untensilios 15.960, 00
Veiculos 40.000,00
TOTADL DO ATIVO 153.302,59

RAIMUNDC NONATO FERNANDES GOMES
CPP: 238.023.911-87
TITULAR

IMPERATRIZ-MA,

31 de Dezembro de 2021

EVILENE MARACAIPE DINIZ DA ROCHA
CPF 492.801.123-68 CRC-MA 12259/0-2

CONTADORA
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BALANCO PATRIMONIAL ANALITICO DE DEZEMBRO/2021
R N FERNANDES GOMES - ME
CNPa: 29.441.327/0001-80
RUA LUIS DOMINGUES, N° 1431, BAIRRC CENTPO, IMPERATRIZ~MA, CEP, 65.901-430

D

NIRE: 2110219426C Data: 15/01/2018 Folba: 0030
PASS IV
PASSIVO CIRCULANTE 23.846,19
EXIGIVEL 25.751,92
FORNECEDORES
Fornecedores Liversos Z25.75),99
OBRIGACCES 8.094,26
OBRIGRCOES TRIBUTARIAS
INSS 680, 68
FGTS 710,45
Salariaos 6.703,07
PATRIMONIO LIQUIDO 119.456,40
CAPITAL 10.000,00
CAPITAL SOCTAL
Capital Social 10.000,00
LUCRO/ PREJUIZO DO EXERTICIO 109,456,490
LUCROS E OU PREJUIZOS ACUMULADOS
Lucros/Prejuizos do Execicio 10%9.456,40
TOTAL Do PASSIVO 153.302,59

IMPERATAIZ-MA, 31 de Dezempro de 2021

J

RAIMUKDC NONATO FERNANDES GOMES
CPF: 238.023.911~-87
TITULAR

EVILENE MARACAIPE DINIZ DA ROCHA
CPF 492.807.123-68 CRU-MA 12259/0-2
CONTADORA
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Folha: 0032

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES CONTABEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021W

CONTEXTO OPERACIONAL
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DE 01/01/2021 A 31/12/2021

A R N FERNANDES GOMES ~ ME ¢ uma empresa individual, com fins econdmicos e com
sede e foro na cidade de Imperatriz - MA, tendo como objeto social comercio
varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de audio e video, com
inicio de atividades em 15/01/2018 e sua regéncia se da pelo Ato com respaldo legal
na Lei Federal n® 10.406/2002.

A R N FERNADES GOMES - ME possui o0s seguintes registros e inscrigdes:

Seu contrato social, foi registrado na JUCEMA e tem como NIRE21102194260
Cadastrada no CNPJ sob n®: 29.441.327/0001-80
Cadastrada na Sefaz/MA, Inscricdo Estadual sob n® 12.551.001-2

A empresa neste ano de 2021 esteve enguadrada no regime tributdrio Simples Nacional
contabiliza os encargos tributérios pelo regime de competéncia.

APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS

As demonstracdes contdbeis foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis
geralmente aceitas e adotadas no Brasil tomando-se como base a Lei n° 11.638/07
alterada pela lei 11.941/2009.

Foi obedecido também o Pronunciamento Técnico PME - Contabilidade para Pequenas e
Médias Empresas (ITG 1000), emitido pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC
e pelo Conselho Federal de Contabilidade -~ CFC, Resolugbes CFC n®: 750/1993,
1.255/2009, 1.282/2010 e 1.418/2012.

BRINCIPATS PRATICAS CONTABEIS

O exercicio social: abrange os dados e documentos fornecidos no periodo de 01 de
janeiro a 31 de dezembro do ano de 2021.

A moeda funcional: da empresa & o Real (RS).

Receitas: sdo apuradas por meio de notas fiscais eletronicas de saidas emitidas no
periodo de 01/01/2021 a 31/12/2021.

Custos e Despesas: tem como base as notas fiscais, recibos e guias de pagamento
(DAS, GPS,), em conformidade com as exigéncias fisco legais.

Direitos e obrigagdes: Os direitos e obrigacoes da empresa estdo de acordo com seus
efetivos valores reais.

Estimativas contébeis: A mensuragdo das provisdes segue o critério de estimativas
dos ativos e o dos passivos a possibilidade de execucio de demandas judiciais.

Apuragdo do resultado: © resultado de receitas, custos e despesas é apurado de
acordo com o Regime Contabil de Competéncia, preceituado no art. 9° da resclucdo
CFC n® 750, de 29 de dezembro de 1993, que dispde sobre os Principios Fundamentais
de Contabilidade - (PFC).

No grafico a seguir estdo demonstrados os principais itens e valores que compde a
apuracao de resultados.

F. apresentado na coluna "soma" os valores totais apurados no ano em curso.
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CPL
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RS 401.904,52 53,22%
RS 54.989,77
a; I‘a-aialsi, is:aai

Observam-se que:
Faturamento médio de 2021 no valor dR$ 62.930,75
Margem de contribuicdo com média anual de¢39,50%
Custo fixo com média dc25,00%
Lucratividade del4,49%

BALANCO PATRIMONIAL

0 grafico apresenta os valores dos grupos constantes no balango patrimonial
referente ao anc de 2021.

Balanco Patrimonial

= Ativos:
» Passivos:

Capital Social:

Ativos R$ 153.302,59

Passivos:RS$S 33.846,19

Capital Social: R$ 10.000,00

Lucros do Exercicio: R$ 109.456, 40

A rentabilidade sobre o capital social foi del095%
A rentabilidade sobre os Ativos foi de 71,40%

EVENTOS SUBSEQUENTES

O titular declara a inexisténcia de fatos ocorridos subsequentemente & data de
encerramento do exercicio que venham a ter efeito relevante sobre a situacao
patrimonial ou financeira da empresa ou que possam provocar efeitos sobre seus
resultados futuros.

IMPERATRIZ - MA, 31 de Dezembro de 2021.

RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES EVILENE MARACAIPE DINIZ DA ROCHA
CPF: 238.023.911-87 CPF: 492.801.123-68
TITULAR CRC-MA 12259/0-2

CONTADORA



MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

e/

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa R N FERNANDES GOMES - ME consta assinado digitaimente por:

CPF/CNPJ Nome
23802391187 RAIMUNDO NONATO FERNANDES GOMES
49280112368 EVILENE MARACAIPE DINIZ DA ROCHA

CERTIFICO O REGISTRO EM 22/04/2022 16:27 SOB N° 20220478023.
PROTOCOLO: 220478023 DE 20/04/2022.

cODIGO DE VERIFICAGAO: 12205041619. CNPJ DA SEDE: 29441327000180.
NIRE: 21102194260. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 22/04/2022.

JUCEMA R N FERNANDES GOMES - ME

LARISSA ROCHA DA SILVA
SECRETARIA-GERAL
www .empresafacil .ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 2 comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portails,
informande seus respectives codigos de verificaclo.
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica
Secretaria Judicial de Distribuicdo de imperatriz

CERTJUDONE-SJDI - 11582022
Cadigo de validagao: 7554306466

Numero da guia: 22053601001364882.

CERTIDAO DE FALENCIA E/OU RECUPERAGAO JUDICIAL

~

USANDO a faculdade que me confere a Lei CERTIFICO, a
requerimento verbal de pessoa interessada, que dando busca nos livros e sistemas de
DISTRIBUIGAO dos feitos referentes 4 FALENCIA E/OU RECUPERAGAO JUDICIAL,
em um intersticio temporal de 10 anos até a presente data, NAO CONSTATEI a
existéncia de qualquer processo/distribuicdo dessa natureza em desfavor da pessoa
juridica R N FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ n° 29.441.327/0001-80,
situada nesta cidade e comarca de Imperatriz, estado do Maranhao.

CERTIFICO, ainda, que esta Secretaria Judicial de Distribuicdo a meu
cargo € a unica existente nesta Cidade e Comarca de Imperatriz. O referido é verdade,
me reporto e dou fé. Dada e passada a presente certiddo nesta Secretaria, Comarca
de Imperatriz, Estado do Maranhdo. Eu, ARLETE DOS SANTOS SOUSA MARTINS,
Auxiliar Judiciaria, matricula 116236, digitei. Eu, EDILENE BANDEIRA DE ARAUJO,
Distribuidora Judicial desta Comarca, matricula 180885, subscrevo e assino

letronicamente.
Imperatriz-MA, 24 de outubro de 2022.

OBSERVACOES:

1- O prazo de validade da presente Certiddo Judicial sera de 60 (sessenta) dias (art. 198 do Coédigo de Nommas da
Corregedoria Geral de Justica); 2- O documento deve ser emitido em Unica via, sem rasuras e mediante assinatura
eletronica do servidor, podendo ter sua autenticidade verificada no site do Tribunal de Justica do Estado do Maranhéao,
conforme orientagcbes no rodapé; 3- O CNPJ/CPF constante nesta certiddo foi informado pelo solicitante. Sua titularidade
devera ser conferida pelo interessado ou destinatéario; 4- Esta certiddo foi expedida nos fermos da Resolugdo-GP n°
38/2022 e a autenticidade do Selo de Fiscalizagdo Eletrbnico Judicial seré objeto de conferéncia por qualquer interessado,
que podera consultar a validade do selo e o detalhamento dos respectivos atos praticados no sitio eletrénico do Tribunal
de Justica do Maranhdo por meio do link https//seios.tima.jus.br, mediante o preenchimento do cédigo de vailidagdo do
selo ou através de aplicativo feitor de QR Code; 5- Essa certidaoc abrange somente a Comarca de Imperatriz/MA.

CERTJUDONE-SJDI - 11582022 / Cédigo: 7554306466
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO MARANHAO
Corregedoria Geral da Justica CPL
Secretaria Judicial de Distribuicdo de Imperatriz

Férum Ministro “Henrique de La Rocque Almeida”
Rua Rui Barbosa, s/n, Centro, Imperatriz-MA - CEP 65.900-440 — Fone (99) 3529-2039

LUDMYLLA RAMOS DE SOUSA
Secretaria Judicial Substituta de Distribuicdo de Entrancia Intermediaria

Secretaria Judicial de Distribuicdo de imperatriz
Matricula 150813

Documento assinado. IMPERATRIZ, 24/10/2022 10:12 (LUDMYLLA RAMOS DE SQUSA)

CERTJUDONE-SJDI - 11582022 / Cédigo: 7554306466
Vaiide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO MARANHAO
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
MARANHAO certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissdo contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

IEIVIEE .. oo onsanees : EVILENE MARACAIPE DINIZ DA ROCHA
REGISTRO.......... . MA-012259/0-2

CATEGORIA........ : CONTADOR

T s e . **.801.123-*"

A falsificagao deste documento constitui-se em crime previsto no Coédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MARANHAO, 17/11/2022 as 12:58:09.
Valido até: 15/02/2023.
Cadigo de Controle: 535612.

Para verificar a autenticidade deste documento consuite o site do CRCMA.

about:biank 1A
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ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAQ FRANCISCO DO BREJAO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA N° 001/2022, DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

CRIA A COMISSAO PERMANENTE DE
LICITACAO-CPL DA CAMARA
MUNICIPAL DE VEREADORES E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SAQ FRANCISCO DO
BREJAO, do Estado do Maranhdo, no uso de suas atribuicdes legais e
constitucionais, e, considerando a necessidade de atender as disposicbes da
Constituicdo Federal e Lei Federal n°® 8.666/1993 e suas alteragdes. :

RESOLVE:

Art. 1° - Criar a Comiss@o Permanente de Licitagdo-CPL, para que no
corrente exercicio proceda a apreciagéo e julgamento das licitagbes desta Camara
Municipal, formalizadas peio Chefe do Poder Legislativo.

Art. 2° - Ficam designados para integrarem a presente Comissdo
Permanente de Licitacdo-CPL, para exercer as funcbes basicas conforme
estabelecido no Art. 51 da Lei Federal n° 8.666 de junho de 1993, sem prejuizo do
exercicio de outras fungdes na administragéo:

i - Elizete Silva Sousa - Presidente da CPL - Ffetivo
il — Célio Roberto Sousa Gaivao — Membro — Efetivo
it - Wanderson Hime dos Santos Lima — Membro — Comissionado

Art. 3° - Fica determinado que cada procedimento licitatério, seja emitido
uma ata circunstanciada dos atos justificadores do julgamento para apreciacao e
homologagao superior.

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na presente data, revogadas as
disposi¢cdes contrarias.

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO
BREJAO- ESTADO DO MARANHAO, AOS 03 DIAS DO MES DE JANEIRO 2022,

REGISTRE-SE, PUBLI/ SE, DE CIENCIA E CUMPRA-SE.

s—

FRANCISCO-ANTS ARAUIO VALE BORGES

PRESIDENTE

Rua Bahia, n® 171, Centro, 580 Francisco do Brejio — MA - CEP: 65.929-000.
CNPj n® 01.616.682/0001-24
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AUTUACAO DO PROCESSO

Aos 23 (vinte e trés) dias do més de novembro de 2022, nesta cidade de Sdo Francisco do
Brejdo - MA, na sala da Comissdo Permanente de Licitagdo-CPL da Cdmara Municipal,
AUTUO o Processo Administrativo, que dara origem a presente dispensa de licitagdo nas
condigdes que seguem abaixo.

DA LICITACAO

Processo Administrativo n® 006,/2022

Modalidade: Dispensa de Licitagdo n? 004/2022
Requisitante: Cimara Municipal de S3o Francisco do Brejao

DO OBJETO DA LICITACAO

Descricao: Contratacao de empresa especializada, para aquisicao de equipamentos de dudio
para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Cidmara Municipal de Sao
Francisco do Brejdo - MA.

DA ESTIMATIVA DO VALOR
O valor estimado para o objeto da dispensa de licitagdo é de R$ 15.500,00 (quinze mil,
quinhentos reais).

DAS PECAS PRE-EXISTENTES

Sdo consideradas pecas pré-existentes: Oficio de autorizacido; Pesquisa de prec¢os; Termo de
Referéncia; Solicitacdo de dotagdo orgamentiria e Dotacdo Orcamentdéria, para Abertura de
Procedimento de Dispensa de Licitagdo, constantes dos autos.

“—ELIZETE SILVA SOUSA

Presidente da CPL

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n201.616.682/0001-24
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PARECER TECNICO DA CPL

DISPENSA DE LICITACAO N2 004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 005/2022

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada, para aquisi¢do de equipamentos de dudio
para o plenario, para atender as atividades legislativa da Camara Municipal de Sdo

Francisco do Brejdo - MA.

O Presidente da Camara, encaminhou a Comissdo Permanente de Licitagdo, na
pessoa do Presidente, Autorizacdo para tomar as devidas providéncias e autuagdo do
Processo de DISPENSA DE LICITACAO, objetivando a Contratagio de empresa
especializada, para aquisicdo de equipamentos de dudio para o plendrio, para atender as

atividades legislativa da Camara Municipal de Sdo Francisco do Brejao - MA.

Em resumo, apés analise dos autos do processo, verifica-se a possibilidade da
prestagdo de servigos por meio de Dispensa de Licitagcdo, com fulcro no art. 24, Il, da Lei
8.666/93, in verbis:

“Art. 24. E dispensdvel a licitagéo:
Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para
alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagédo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Sendo assim, diante da necessidade dos servigos pela Cimara Municipal, esta
Comissdo emite parecer favoravel a prestagdo de servigos, pela empresa R N FERNANDES
GOMES, inscrita no CNP] sob n? 29.441.327/0001-80, por meio de dispensa de licitagdo,

com menor valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos reais)., por apresentar

proposta mais vantajosa.

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sao Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNP] n? 01.616.682/0001-24
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E o nosso parecer, salvo melhor Juizo.
Remeta-se ao setor juridico para emissdo de parecer.

Sdo Francisco do Brejdo - MA, 23 de novembro de 2022.

A

E SILVA SOUSA
Presidente da CPL

(Zln Bobres@e Tune (Gohad
CELIO ROBERTO SOUSA GALVAO
Membro da Equipe

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJn201.616.682/0001-24
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PARECER DICO
Dispensa de Licitacdo N° 004/2022

Direito Administrativo. Licitagdo. Contratagdo
direta em razio do valor da aquisi¢do destinada ao
atendimento das finalidades precipuas da
Administragdo. Artigo 24, da Lei n° 8.666/93.
Possibilidade.

I - RELATORIO

Solicitagdo para Contratagdo de empresa especializada, para aquisigdo de
equipamentos de audio para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Cémara
Municipal de Sdo Francisco do Brejdo - MA, pelo valor estimado de R$ 15.500,00 (quinze mil,
quinhentos reais), conforme or¢gamentos apresentados.

Tendo em vista o baixo valor, segue parecer sobre legalidade de dispensa de licitagdo
no caso especifico.

I - FUNDAMENTACAO JURIDICA

A licitagdo € procedimento obrigatério a Administracdo Publica para efetuar suas
contratagdes, consoante preceitua o art. 37. Inciso XXI, Constitui¢do Federal, de 05 de outubro de
1988, ressalvados os casos em que a Administragdo pode ou deve deixar de realizar licitagdo,
tornando-se dispensada, dispensavel e inexigivel.

A Lei n® 8.666/1993, nos incisos | e Il do art.24, dispensa licitacdo por considerar que
o valor da contratagdo ndo compensa os custos para a Administragdo com o procedimento
licitatorio.

Essa dispensa por valor ndo pode ultrapassar 10% do limite previsto para modalidade
convite, nos casos de:

1. obras e servigos de engenharia, desde que n#o se refiram a parcelas de
uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servigos de natureza
idéntica ¢ no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e
concomitantemente;

2. compras € outros servigos, desde que néo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possam ser
realizadas de uma sé vez.

Nesses casos, ¢ importante observar que a execugdo de obras ou prestagéio de servigos
e até mesmo as compras, de que trata os incisos, deve ser programada na totalidade, com previsio
de custos atual ¢ final e dos prazos de execug¢do.

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNP] n? 01.616.682/0001-24



\/

_ ESTADO DO MARANHAO
MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Assim como o valor relativo a estimativa da despesa deve corresponder ao total da
compra ou do servigo, a fim de que o objeto da licitagdo ndo venha a ser fracionado para fugir de
modalidade superior ou enquadrar-se na hipétese de dispensa.'

II1 - CONCLUSAO

Conclui-se que o referido processo licitatorio, contrato administrativo proprio, atende
as finalidades da Lei (Objeto, Prego, Habilitacdo, Recursos Financeiros), nos termos do artigo 24,
II, da Lei n® 8.666/93, na modalidade especifica de Dispensa de Licitagdo para suprir a
necessidade solicitada deste 6rgdo: Contratagdo de empresa especializada, para aquisi¢do de
L equipamentos de 4udio para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Camara
Municipal de S3o Francisco do Brejdo - MA, pelo valor estimado de R$ 15.500,00 (quinze mil,

quinhentos reais), conforme orgamentos apresentados.

Encaminhem-se os autos ao gabinete da Presidéncia da Camara Municipal, para as
providéncias cabiveis que entender pertinentes junto a Comissdo Permanente de Licitagdo.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Séo Francisco do Brejdo - MA, 25 de novembro de 2022.

\

GENECI GOIS DA ROSA
' OAB-MA 23.131

Assessor Juridico

! LicitagBes e contratos: orientagdes e jurisprudéncia do TCU / Tribunal de Contas da Unido. - 4. ed. rev., atual, e
ampl. - Brasilia: TCU, Secretaria Geral da Presidéncia: Senado Federal, Secretaria Especial de Editoragdo e
Publicacdes. 2010.

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sao Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000. :
CNPJn01.616.682/0001-24
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DISPENSA DE LICITACAO N2 004,/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N 006/2022

TERMO DE ADJUDICACAO

A Comissdao Permanente de Licitagdo, tendo em vista o Parecer técnico e o
Parecer Juridico da Assessoria Juridica, do Processo de Dispensa de Licitagdo n° 004/2022,
ADJUDICA a favor da proposta apresentada pela empresa R N FERNANDES GOMES, inscrita
no CNPJ sob o n? 29.441.327/0001-80, situado na Rua Luis Domingues, n® 1431 - Centro,
cidade de Imperatriz - MA, por apresentar o valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil,
quinhentos reais)., ou seja, 0 mais vantajoso para a CAmara Municipal, em conformidade
com o Termo de Referéncia acostado nos autos do processo administrativo da dispensa de
licitagdo.

Assim, encaminhamos a Exmo. Presidente da Cimara Municipal, para as devidas
providéncias.

Sao Francisco do Brejdo - MA, 28 de novembro de 2022.

= ELIZETE SILVA SOUSA

Presidente da CPL

S : . i
é& —Zéf o Sois CATS
CELIO ROBERTO SOUSA GALVAO
Membro da Equipe

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejio - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n201.616.682/0001-24
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MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada, para aquisi¢ao de equipamentos de
audio para o plenario, para atender as atividades legislativa da Camara Municipal de
Sao Francisco do Brejao - MA.

A Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA, através do Presidente
Sr. Francisco Anténio de Araljo Vale Borges, no uso de suas atribuicbes regimentais e
constitucionais e legais.

Considerando a necessidade dos servigos acima especificados;

Considerando a justificativa apresentada, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitagdo e emissdo de parecer juridico pela ilustre assessoria juridico
da Camara Municipal.

RESOLVE:

RECONHECER E RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitagao, fulcrada no
inciso I, do artigo 24 da Lei 8.666/93, nos termos do presente Procedimento
Administrativo n°® 006/2022 de Dispensa de Licitagdo n°® 004/2022, junto a empresa R N
FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ sob o n°® 29.441.327/0001-80, situado na Rua
Luis Domingues, n° 1431 - Centro, cidade de Imperatriz - MA, apresentando o valor
total de R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos reais), empresa escolhido e justificado.

Por fim, para que produza todos os efeitos legais, determino a publicagao
dos atos de dispensa, o ato de ratificagdo e do extrato do contrato na imprensa oficial.

Séao Frapcisco do Brej’éo - MA, 29 de novembro de 2022.

Frangsisco

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n® 01.616.682/0001-24
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AFIXACAO NO MURAL

DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada, para aquisicdo de equipamentos de
audio para o plenario, para atender as atividades legisiativa da Camara Municipal de
Sao Francisco do Brejao - MA.

A Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA, através do Presidente
Sr. Francisco Antonio de Araujo Vale Borges, no uso de suas atribuigbes regimentais e
constitucionais e legais.

Considerando a necessidade dos servigos acima especificados;

Considerando a justificativa apresentada, parecer técnico da Comisséo
Permanente de Licitagdo e emissdo de parecer juridico pela ilustre assessoria juridico
da Camara Municipal.

RESOLVE:

RECONHECER E RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitagédo, fulcrada no
inciso I, do artigo 24 da Lei 8.666/93, nos termos do presente Procedimento
Administrativo n® 006/2022 de Dispensa de Licitagdo n® 004/2022, junto a empresa R N
FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ sob o n® 29.441.327/0001-80, situado na Rua
Luis Domingues, n° 1431 - Centro, cidade de Imperatriz - MA, apresentando o valor
total de R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos reais), empresa escolhido e justificado.

do Brejao - MA, 29 de novembro de 2022.

Francisco Antohid de A ale Borges
Presidente da Camara Municipal de S&o Francisco do Brejao

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNP] n? 01.616.682/0001-24
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO - MA

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO n° 004/2022. Processo Administrativo n° 006/2022.
RECONHECO e RATIFICO a dispensa de Licitagiio fundamentada no art. 24, inciso 11, da Lei n° 8.666/1993 e suas
atualizagdes posteriores ¢ em consonancia com o parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo e parecer
juridico, acostado aos autos, para a Contratagio de empresa especializada, para aquisi¢do de equipamentos de audio
para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Cimara Municipal de Sdo Francisco do Brejdo - MA, em
favor da empresa R N FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ sob o n® 29.441.327/0001-80, situado na Rua Luis
Domingues, n° 1431 - Centro, cidade de Imperatriz - MA, com o valor total de RS 15.500,00 (quinze mil, quinhentos
reais). Sdo Francisco do Brejio - MA, 29 de novembro de 2022. Francisco Antonio de Aratijo Vale Borges —
Presidente da Camara Municipal.

OBS: MINUTA DE PUBLICACAO DA RATIFICACAO

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJn? 01.616.682/0001-24
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AVISO DE LICITACAO

Aviso de Licitagdo TP 012/2022

ESTADO DO MARANHAO PREFEITURA MUNICIPAL
DE SAO FRANCISCO DO BREJAO (MA) COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACOES AVISO DE
LICITACAO TOMADA DE PRECOS N° 012/2022 - CPL
OBJETO: Contratagdo de empresa de engenharia para a
execucdo de servigos de reforma e ampliacdo de escolas
municipais. ABERTURA: 20 de dezembro de 2022 as
08:00 horas. ENDERECO: Rua Padre Cicero n° 51 Centro
Sdo Francisco do Brejio — MA. TIPO LICITACAO:
Menor Prego por Lote OBTENCAO DO EDITAL: O Edital
e seus anexos poderdo ser consultados gratuitamente por
meio do site www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br ou
obtidos mediante solicitacdo a CPL por meio do e-mail
prefeiturabrejac2021@gmail.com e, ainda, por meio
presencial, mediante o pagamento no valor de R$ 20,00
(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de
Arrecadagio Municipal — DAM, estando disponivel para
atendimento em dias nteis, das 08:00 as 12:00 horas, na
sede da Comissdo Permanente de Licitages sito na Rua
Padre Cicero n® 51, Centro, Sdo Francisco do Brejao—MA.

LLUCAS SILVA ALENCAR — PRESIDENTE CPL
Publicado por: Lucas Silva Alencar
Codigo identificador: xreSgl3agdk20221130101146

CAMARA MUNICIPALI

RATIFICACAO

DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2022

RATIFICACAO DE DISPENSA DE LICITACAO n°
004/2022. Processo Administrativo n° 006/2022.
RECONHECO e RATIFICO a dispensa de Licitagdo
fundamentada no art. 24, inciso II, da Lei n® 8.666/1993 e
suas atualizagdes posteriores e em consonancia com ©
parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo e
parecer juridico, acostado aos autos, para a Contratagio de
empresa especializada, para aquisi¢do de equipamentos de
dudio para o plendrio, para atender as atividades legislativa

da Camara Municipal de Sao Francisco do
favor da empresa R N FERNANDES GOMES) 0
CNPJ sob o n° 29.441.327/0001-80, situado na Rua Luis
Domingues, n° 1431 - Centro, cidade de Imperatriz - MA,
com o valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos
reais). Sdo Francisco do Brejao - MA, 29 de novembro de
2022. Francisco Antbénio de Aragjo Vale Borges
Presidente da Camara Municipal.
Publicado por: Francisco Antdnio de Araujo Vale Borges
Codigo identificador: $ig2lcu.4zcO
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mmmnﬂmw
Dadas 3as informagdes constantes do processo administrativo abaixo discriminado,
reconheco a Dispensa de Licitagdo.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 006/2022
FAVORECIDO: R N FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ sob o n® 29.441.327/0001-80.
OBJETIVO: Contratagdo de empresa especializada, para aquisicdo de equipamentos de
4udio para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Camara Municipal de Sao
Francisco do Brejao - MA.

VALOR GLOBAL: R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos reais).

FUNDAMENTO LEGAL: A contratagdo se encontra fundamentada no Art. 24, II, da Lei
8.666/93 e suas alteragoes.

Sio Francisco do Brejdo - MA, 30 de novembro de 2022.

Presidente da CPL

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sao Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJ n®01.616.682/0001-24
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TERMO DE HOMOLOGACAO

HOMOLOGO o resultado da dispensa de licitagdo n° 004/2022 em favor da
Empresa R N FERNANDES GOMES, inscrita no CNPJ sob o n°® 29.441.327/0001-80,
situado na Rua Luis Domingues, n° 1431 - Centro, cidade de Imperatriz - MA, por
apresentar o menor valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos reais), dentro da
estimativa e aceita pela Comissao de Licitagdo conforme termo de adjudicagdo.

Autorizo a contragdo da mesma para executar 0s Servicos do objeto da
dispensa de licitagao em referéncia.

Gabinete do Prefeito Municipal de S&o Francisco do Brejdo - MA, 01 de
dezembro de 2022.

Francisco Antonio.de
Presidente da Camara Municipal de S&q Francisco do Brejao

Rua Bahia, n® 171, Centro, Sao Francisco do Brejdo - MA - CEP: 65.929-000.
CNPJn?01.616.682/0001-24
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CONTRATO N2 006/2022

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO - MA E A EMPRESA R N
FERNANDES GOMES, NA FORMA ABAIXO.

Ao 01 dia do més de dezembro do ano de 2022, de um lado, a CAMARA MUNICIPAL DE SA0
FRANCISCO DO BREJAO/MA, pessoa juridica de direito publico, com sede 3 Rua Bahia, n® 171,
Centro - CEP: 65.929-000, cidade de Sao Francisco do Brejao-MA, inscrita no CNP] sob o n2
01.616.682/0001-24, neste ato legalmente representada pelo Presidente, Sr. Francisco Antonio de
Araijo Vale Borges, brasileiro, casado, portador do RG sob o n?® 047295242013-3 SSP/MA e CPF
sob o n®. 403.290.033-72, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, n® 477, Centro - CEP 65.922-
000, cidade de Jodo Lisboa - MA, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do
outro lado, a empresa R N FERNANDES GOMES, CNPJ/MF n.? 29.441.327/0001-80, estabelecida na
Rua Luis Domingues, n® 1431 - Centro, cidade de Imperatriz - MA, neste ato, representada pelo, Sr.
Raimundo Nonato Fernandes, portador do RG sob o n? 049788512013-1 SSP/MA e CPF sob o n?
238.023.911-87, doravante denominada simplesmente de CONTRATADO, resolvem celebrar o
presente contrato, regido pela Lei n® 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes posteriores, e o
que consta no Processo Administrativo n® 006/2022. Dispensa de Licitagio n® 004/2022, que
passam a integrar este instrumento, independente de transi¢do, na parte em que com este ndo
conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente CONTRATO, mediante as clausulas e
condigoes a seguir produzidas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Contrato tem por objeto 2 Contrataciao de empresa especializada, para aquisigio
de equipamentos de audio para o plenario, para atender as atividades legislativa da Camara
Municipal de Sao Francisco do Brejao - MA.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1. Pelo fornecimento dos servicos do objeto a que alude este Contrato, a CONTRATANTE pagari a
CONTRATADA o valor total de R$ 15.500,00 (quinze mil, quinhentos reais), com recursos
financeiros descrito na Clausula Quarta.

Paragrafo Primeiro. A Contratante se reserva no direito de reter valores do pagamento, relativos a
tributos e contribuigbes incidentes sobre valores da nota fiscal, previstas nos imperativos legais
vigentes ou supervenientes a época da assinatura do contrato, conforme servigos abaixo:

ITEM DESCRICAQ PRODUTO UN QTD. VALOR UNIT. | VALOR TOTAL
1. | CAIXA JBL MAX 15 BLUETOOTH CcX 2 R$ 6.250,00 R$ 12.500,00
2. | MESA WALDMAN CPS10 FXU 10 CANAIS UN 1 R$ 2.840,00 R$ 2.840,00
3. | CABO SANTO ANGELO X30 PRETO 0,30MM MT 15 R$ 8,00 R$ 120,00
4. | CONECTOR XLR DATALINK MACHO/LINHA | UN 1 R$ 20,00 R$ 20,00
5. | CONECTOR XLR DATALINK FEMEA/LINHA UN 1 R$ 20,00 R$ 20,00

-
/
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CLAUSULA TERCEIRA - DO EQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

3.1. O presente contrato podera ser objeto de repactuagdo visando o reequilibrio-econémico
financeiro tanto por iniciativa do CONTRATANTE como da CONTRATADA, desde que haja expressa
solicitacao, devidamente justificada e acompanhada pela planilha analitica que demonstre a efetiva
variagdo de custo, no periodo.

Paragrafo Primeiro. O realinhamento de que trata o paragrafo anterior serd deliberado pela
Administragao a partir de requerimento formal do interessado, o qual devera vir acompanhado de
documentagdo comprobatéria do incremento dos custos, gerando eventuais efeitos a partir da
protocolizacdo do requerimento, e nunca de forma retroativa.

CLAUSULA QUARTA - DA DESPESA
4.1. As despesas decorrentes desta contratagdo estdo programadas em dotagdo orgcamentaria
répria, prevista no or¢camento para o exercicio de 2022, na classificagio abaixo:

ORGAO 11 - Camara Municipal

UNIDADE ORCAMENTARIA 00 - Camara Municipal de Sao Francisco do Brejao

CLASSIFICAGAO FUNCIONAL 01.0;&1-.0001.2001 ~ Manutengao da Camara
Municipal

ELEMENTO DE DESPESA Zzuijlg?c:Q - Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa

CLAUSULA QUINTA - DO REGIME DE EXECUCAO OU DA FORMA DE FORNECIMENTO

5.1. A CONTRATADA executard o presente contrato de forma direta, assumindo integral
responsabilidade, obedecendo rigorosamente a especificacio idéntica ao discriminado neste
contrato.

5.2. A execugdo das obrigagbes contratuais serd acompanhada e fiscalizada pelo Fiscal de
Contrato, o Sr. Célio Roberto Sousa Galvao, com autoridade para exercer, como representante da
Administracdo do Poder Legislativo, objetivando dirimir quaisquer dividas que porventura surjam
no curso da execugdo do objeto, sem prejuizo da plena responsabilidade da Contratada perante a
Contratante.

CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO
6.1. O pagamento sera no prazo de até 30(trinta) dias, ap6s a execugdo do objeto, desde que nio
haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentacio de Nota
Fiscal/Fatura, devidamente atestada por servidor competente, acompanhada das certiddes de
regularidade fiscal: Prova de regularidade com a Fazenda Federal, mediante apresentacio da
Certiddo Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais e 2 Divida Ativa da Unido e
Previdenciaria, regularidade com a Fazenda Municipal, do domicilio ou sede da licitante, mediante
apresentacdo da Certidao Negativa de Débitos Fiscais e Certiddo Negativa de Inscrigdo na Divida
Ativa do Municipio; Prova de Regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Servico,
demonstrando situagdo regular mediante apresentagdo do Certificado de Regularidade do FGTS -
CRF e Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante
apresentagdo da Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Paragrafo Segundo - O nido cumprimento do pardgrafo anterior implicard na sustagio do
pagamento que s serd processado apds a apresentagdo das referidas certiddes negativas, nio
podendo ser considerado atraso de pagamento.

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao - MA - CEF/ 65.929-00
CNPjn®01.616.682/0001-24
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Paragrafo Terceiro - Os pregos incluem todas as despesas com impostos, seguros, fretes, taxas ou
outros encargos eventualmente incidentes sobre o objeto, ndo podendo sofrer reajuste de qualquer
natureza.

Subclausula Primeira - O pagamento ndo sera efetuado a contratada enquanto a mesma estiver
pendente de liquidacdo de quaisquer obrigacdes em virtude de penalidade impostas ou
inadimpléncia contratual, inclusive, sem que isso gere direito ao reajustamento do prego ou &
atualizagdo monetaria.

Subclausula Segunda - A Camara Municipal, podera deduzir do montante a pagar os valores
correspondentes a multa ou indenizagbes devidas pela Contratada.

Subclausula Terceira - O pagamento somente sera efetuado apos o adimplemento das obrigagdes
contratuais pertencentes, conforme Art. 40, § 3° da Lei n® 8.666/93.

Subclausula Quarta - O pagamento somente sera efetuada pela CONTRATANTE, a CONTRATADA,
mediante Ordem Bancaria na Conta Corrente de acordo com o CNPJ informado no contrato.
Subclausula Quinta - Os contratantes tém direito ao equilibrio econdmico Financeiro do contrato,
procedendo-se a revisao em razao de fato imprevisivel ou previsivel, porém com consequéncias
incalculaveis, que onere ou desoneres excessivamente as obriga¢des pactuadas.

Subclausula Quinta - Ocorrendo desequilibrio econémico financeiro do contrato, a Administragio
podera restabelecer a relagdo pactuada, nos termo do art. 65, inciso 1, alinea a, da Lei n® 8.666/93 ¢
alteragOes posteriores, mediante comprovacao documental e requerimento expresso da contratada.
Subclausula Sexta - A licitante vencedora se obriga a aceitar acréscimos ou supressoes de
Fornecimentos até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor global da proposta.
Subclausula Oitava - Nenhum pagamento se fard sem que a firma adjudicataria tenha recolhido
valor de multa, eventualmente aplicada.

CLAUSULA SETIMA - DA VIGENCIA DO CONTRATO

7.1. O prazo de vigéncia do contrato sera da data de sua assinatura até 01 de margo de 2023.
Paragrafo Unico. O presente instrumento podera ser prorrogado nos termos do inciso I do Art. 57
da lei 8.666/93.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA
8.1. Constituem obriga¢des da Contratada, em especial:

I) Na execucdo do objeto do presente Contrato, obriga-se a CONTRATADA a envidar todo o
empenho e dedicagdo necessérios ao fiel e adequado cumprimento dos encargos que lhes
sao confiados;

IT) Executar os servigos conforme especificados no objeto do contrato, ndo poderdo nunca ser
inferior a esta;

I1T) Prestar todos os esclarecimento que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, relacionados
com as caracteristicas dos servigos;

IV) Comunicar a CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de carater urgente em
relagdo aos servigos que forem objetos do Contrato e prestar os esclarecimento necessarios;

V) Atender prontamente quaisquer orientacdes e exigéncias CONTRATANTE inerente aos
servigos objeto contratual;

VI) Manter durante o prazo do fornecimento dos servigos do contrato a qualidade exigida pela
contratante.

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE
Constituem obriga¢des da Contratante:

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejao — MA - CEP: 65.929-0
CNP] n® 01.616.682/0001-24
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a) Designar um servidor para, na qualidade de fiscal, acompanhar a fornecimento dos servigos
do objeto deste Contrato;

b) Nomear gestor e/ou Fiscais Técnicos, Administrativos e Requisitante do contrato para
acompanhar e fiscalizar a execugdo do Contrato;

¢) Vetar o emprego de quaisquer servicos ou produtos que considerar incompativel com as
especificacOes apresentadas na proposta da CONTRATADA, que possa ser inadequado,
nocivo ou danificar seus bens patrimoniais, ou ser prejudicial a satide dos usuarios;

d) Efetuar o pagamento da fatura em seu devido vencimento;

e) Aplicar a CONTRATADA as sansOes administrativas regulamentares e contratuais cabiveis;

f) Recusar com a devida justificativa de execugdo dos servigos fora das especificagoes
constantes na proposta da CONTRATADA;

g) Liquidar e efetuar o pagamento da fatura emitida pela CONTRATADA;

h) Comunicar 38 CONTRATADA todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a execugdo do
objeto;

i) A Camara tem o poder de suspender o fornecimento dos servigos caso constate
irregularidade no mesmo.

CLAUSULA DECIMA - DAS PENALIDADES

10.1. A Contratada, total ou parcialmente inadimplente, sera aplicada as sangdes previstas nos arts.
86 e 87 da Lei Federal n? 8.666/93, a saber:

a) atraso injustificado na entrega do produto, sem prejuizo do disposto no paragrafo 12 do artigo 86
da Lei n? 8.666/93, sujeitara a Contratada a multa de mora, calculada por dia de atraso da obrigagdo
ndo cumprida na seguinte propor¢ao:

I - atraso de até 30 (trinta) dias, multa de 0,1% (um décimo por cento) ao dia; e

I1 - atraso superior a 30 (trinta) dias, multa de 0,2 % (dois décimos por cento) ao dia.

b) pela inexecucdo total ou parcial dos servigos, poderao ser aplicadas a Contratada a penalidade de
multa de 5% (cinco por cento) sobre o valor total ou parcial da obrigagdo ndo cumprida.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA RESCISAO

11.1. O presente Contrato podera ser rescindido nas hipéteses:

I - O ndo cumprimento de clausulas contratuais, especificagbes, ou prazos;

11 - O cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagoes, prazos;

I11 - A decretagdo de faléncia ou a instauragdo de insolvéncia civil;

IV - A dissolucao da sociedade ou o falecimento do contratado;

V - Alteragdo social ou a modificacdo da finalidade ou da estrutura da empresa, que prejudique a
execucdo do contrato;

V1l - Razdes de interesse piblico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas pela maxima autoridade da esfera administrativa a que estd subordinado o
contratante e exaradas no processo administrativo a que se refere o contrato.

Paragrafo dnico. Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados, assegurado o
direito a prévia e ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA CESSAO OU DA TRANSFERENCIA
12.1. O presente Contrato ndo podera ser objetivo de cessdo, subcontratagdo ou transferéncia, no
todo ou em parte.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DAS RESPONSABILIDADES

Rua Bahia, n? 171, Centro, Sdo Francisco do Brejio — MA - CE}
CNP] n®01.616.682/0001-24
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13.1. A Contratante ndo respondera por quaisquer onus, direitos ou obrigacdes vinculadas a
legislacdo tributdria, previdenciaria ou securitdria decorrentes da execugdo do presente Contrato,
cujo cumprimento e responsabilidade caberao, exclusivamente a contratada.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

14.1. Os casos omissos serdo analisados pelos representantes legais das partes, com o intuito de
solucionar o impasse, sem que haja prejuizo para nenhuma destas, tendo por base o que dispoem a
Lei n.2 8.666/93, e demais legislagdes vigentes aplicaveis a espécie.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO FORO
15.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Acgailandia - MA, para dirimir eventuais dividas relativas ao
cumprimento deste contrato.

E, por estarem de acordo, foi lavrado o presente Contrato, em 02 (duas) vias, para um sé
efeito, as quais, depois de lido vao assinado pelos representantes das partes e pelas testemunhas

abaixo.
/

ancisco do Brejao - MA, 01 de dezembro de 2022.

Francisco Antonio de Araijs Vale Borges
Presidente da Cama
CONTRATANTE

RAIMUNDO NONATO Assinado de forma digital por
RAIMUNDO NONATO FERNANDES

FERNANDES GOMES:23802391187
GOMES:23802391187 Dados: 2022.12.01 08:07:06 -03'00°

R N FERNANDES GOMES
Raimundo Nonato Fernandes
CONTRATADO

Testemunhas:

Nome: 4/('K> ’?‘V’{){I& SJU/%S Gaheo
crr. BREVEL39349

Nome:

CPF:_OY 251 243-'13
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EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 006/2022

DISPENSA DE LICITACAO N°. 004/2022-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 006/2022. CONTRATANTE:
CAMARA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO/MA, CNPJ n°® 01.616.682/0001-24. CONTRATADO: R N
FERNANDES GOMES, CNPJ/MF n.° 29.441.327/0001-80. OBJETO: Contratacdo de empresa especializada, para aquisicdo
de equipamentos de dudio para o plendrio, para atender as atividades legislativa da Camara Municipal de Sio Francisco do
Brejao - MA. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 15.500,00 (quinze mil, guinhentos reais). VIGENCIA: A contar de
01/12/2022 até 01/03/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.° 8.666/1993. RECURSO ORCAMENTARIO: ORGAO: 11 -
Céamara Municipal. UNIDADE ORCAMENTARIA: 00 — Ciamara Municipal de Sao Francisco do Brejao. CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0001.2001 ~ Manuten¢do da Camara Municipal. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 — Outros
- Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica. SIGNATARIOS: Pelo CONTRATANTE: Sr. Francisco Antdnio de Aratjo Vale
\Borges, portador do RG n°® 047295242013-3 SSP/MA e CPF n° 403.290.033-72, e pelo CONTRATADO: Sr. Raimundo
Nonato Fernandes, portador do RG n® 049788512013-1 SSP/MA ¢ CPF sob o n® 238.023.911-87. Sdo Francisco do
Brejao/MA, 01 de dezembro de 2022. TRANSCRICAOQ: Francisco Antonio de Aralijo Vale Borges — Presidente da Camara.
Publicado por: Francisco Antdnio de Aratijo Vale Borges
Cédigo identificador: $TCRq50A6vBs
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FRANCISCO DO BREJAO

DIARIO OFICIAL ELETRONICO

Secretaria de Planejamento Administragdo e Finanga
Rua. Padre Cicero, n° 51, Bairro: Centro -Sao Francisco do Brejao - MA
Cep: 65.929-000

http://www .saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDAO GONCALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDAO SILVA
Secretaria Municipal de Planejamento Administragdo e Finanga

q )

Informagdes: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br
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MUNICIPIO DE SAQ ~ [SBroicrs:

BREJAO/OU=341736820003 18/0U=Secretaria da
FRANCISCO DO Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ

BREJAOO l 6 1 6680000 1 3 A1/OU=presencial/lCN=MUNICIPIO DE SAO

FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
5 Data:08.12.2022 22:59
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